
SAGE DE LA THUR
Schéma
d’Aménagement
et de Gestion
des Eaux
du bassin
de la Thur

Arrêté Préfectoral du
14 mai 2001



DDAF 68 - SEEF 09/03/2001
Document principal SAGE THUR

Commission Locale de l'Eau de la THUR

----------

Secrétariat Administratif
Communauté de Communes de la vallée de Saint-Amarin

70, rue Charles De Gaulle
68550 SAINT-AMARIN

Secrétariat Technique
Direction Départementale de l'Agriculture et de la Forêt.

Cité Administrative - Bâtiment K
68026 COLMAR CEDEX



DDAF 68 - SEEF 09/03/2001
Document principal SAGE THUR

SOMMAIRE GENERAL

A. - Document Principal
B. - Fiches thématiques
C. - Documents cartographiques
D. - Tableaux de suivi
E. - Annexes



Schéma d’Aménagement et de Gestion des Eaux du bassin de la Thur
[...]
4.2 - Plan d'action :

- Mise en conformité des stocks de sel

- Réflexion de chaque gestionnaire sur son réseau et sur la nécessité de saler ou non certaines
routes

4.3 - Plan de communication :

- Sensibiliser le personnel chargé du salage

- Rappeler aux communes les précautions à prendre

- Inciter les privés à diminuer leur coût de salage

- Conduire progressivement les usagers à accepter une diminution du salage en hiver, donc du
niveau de service

4.4 - Dispositif de suivi et d'évaluation :

- Quantités de produits utilisés par ces activités :

� Sel
� désherbants (hors secteur agricole).

Indicateur : tonnage des produits utilisés.



Schéma d’Aménagement et de Gestion des Eaux du bassin de la Thur

 ANNEXES

S.A.G.E. DE LA THUR



SOMMAIRE

Annexe 1 : Tableau des plantations de berges adaptées à la Thur (extrait du guide des arbres et
arbustes des bords de rivières réalisé conjointement par le Conseil Général du Haut-Rhin et
l’Agence de l’Eau Rhin-Meuse) .............................................................................................. 2

Annexe 2 : Liste des zones humides remarquables du bassin de la Thur (extrait de l’inventaire
des zones humides remarquables du Haut-Rhin ; Conseil Général ; 1996)........................ 3

Annexe 3 : L’assainissement industriel dans le bassin de la Thur....................................... 5



Annexe 1 : Tableau des plantations de berges adaptées à la Thur (extrait du guide des arbres et arbustes des bords de rivières réalisé conjointement
par le Conseil Général du Haut-Rhin et l’Agence de l’Eau Rhin-Meuse)

Arbres Espacement minimal Secteurs géographiques
40 m 30 m 8 m 3 m Submontagnard Vallée Piémont sous-

vosgien
Alnus Incana Moench
Alnus glutinosa

Aulnes X
X X X

X

Betula pendula Rasch Bouleau X X X X
Quercus robur L. Chêne X X X
Acer campestre L.
Acer pseudoplatanus L.
Acer plantanoïdes L.

Erables X

X
X X X

X

X

X
Fraxinus excelsior L. Frêne X X X X
Prunus avium L.
Prunus padus L.

Merisiers X
X

X
X

X
X

Ulmus campestris L.
Ulmus glabra Huds
Ulmus laevis Pall

Ormes X
X
X

X X
X

X
Populus tremula L.
Populus nigra L.
Populus canescens Sm.

Peupliers

X

X
X

X X X
X
X

Salix alba L.
Salis fragilis L.
Salix rubens Schrk

Saules X
X
X

X X X
X
X

Tilia cordate Mill.
Tilia platyphyllos Scop.

Tilleuls X
X X X

X

Arbustes
Crataegus monogyna (L).
Crataegus oxyacantha L.

Aubépines X
X

Lonicera xylosteum L. Chevrefeuille
Cornus mas L.
Cornus sanguinea L.

Cornouillers X

Rosa canina L. Eglantier X
Evonymus europaeus L. Fusain X
Corylus avellana L. Noisetier X
Pyrus communis L. Poirier sauvage X
Malus sylvestris Miller Pommier sauvage X
Prunus fruticans Weihe Prunier X
Salis caprea L.
S. cinera L.
S. viminalis L.
S. triandra L.
S. purpurea L.
S. eleagnos Scop.
S. aurita L.
S x rubra Huds
S x multiformis Doell

Saules

X X
X

X
X

X
X
X
X

X

X
X
X

Sorbier torminalis L. Crantz
Sorbus aucuparia L.

Sorbiers X
X X

Viburnum lantana L.
Viburnum opulus L.

Viornes X
X X

Lianes
Vitis sylvestris Gmel Vigne sauvage X



Annexe 2 : Liste des zones humides remarquables du bassin de la Thur (extrait de
l’inventaire des zones humides remarquables du Haut-Rhin ; Conseil Général ; 1996)

19 sites remarquables localisés sur la carte au 1/100 000e et faisant l'objet d'une fiche
descriptive détaillée dans l'Inventaire des Zones Humides Remarquables du Haut-Rhin.

N° site Lieu-dit Commune Typologie Intérêts principaux

C5 APB de la Thur Vieux-Thann Cernay Fonds inondable Prairie inondable
Géomorphologie fluviale respectée : lit
majeur fonctionnel  Pie grièche écorcheur
(DO)

C19 Moulin de
Wittelsheim

Wittelsheim Staffelfelden Marais, ancien cours de la Thur  Bras
mort à Juncus et Laîches Maculinea
nausithous (DH2), Azuré de la
Sanguisorbe (DH2)

C23 Bois de
Feldkirch

Feldkirch Ungersheim Forêt humide En cours achat CSA/LPO.
Intérêts ornithologiques (Busard des
roseaux)

C24 Ecomusée
(Grosswald)

Ungersheim Marais, Forêt humide Avifaune, Amphibiens, Renauturation par
l'Ecomusée.

C25 Zone inondable
de la Thur à
Pulversheim

Pulversheim Marais, Forêt inondable Saulaie, Aulnaie, Roselière, Cariçaie

C26 Gravière -
Sablière

Ensisheim Gravière Nidification Sterne pierregarin,
Hirondelle de rivage.

C32 Zone inondable
de la Thur entre
Cernay et
Staffelfelden

Cernay Wittelsheim  Prairies inondables Lit
majeur fonctionnel, mésobromion alluvial
(DH1). Cohérence inondation/mise en
valeur Pie grièche écorcheur (DO)
Lambeaux de forêts alluviales (DH1*)

C36 La Bussière,
Kutzenwald,
Fustenwald

Staffelfelden Forêt subinondable,Marais Lit majeur  non fonctionnel de la Thur.
Diverses zones humides dans belles forêts
alluviales. Autres intérêts à découvrir

Cr2 Thur du cône
alluvial

Vieux-Thann Cernay Cours d'eau T4 Ripisylve  Martin pêcheur
(DO), Petit Gravelot (CB2), Cincle
plongeur (CB2)

V4 See d'Urbès Urbès Lac,  Prairie humide, Tourbière acide
Tourbière bombée (DH1*) Forêt turbeuse
(DH1*)

V7 Frenzbergel Oderen, Kruth Prairie inondable Lit majeur fonctionnel Pie grièche
écorcheur (DO)

Vr8 Thur et affluents
en amont de
Saint-Amarin

Kruth, Oderen,
Fellering,

Husseren-Wesserling, Wildenstein, Ranspach, St-Amarin Cours
d'eau  T1 et T2  Ripisylve Chabot (DH2),
Ecrevisse à pieds blancs (DH2), Frayère
Truite, Cincle plongeur (B2), Martin-
pêcheur (DO), Lamproie de Planer (DH2)

M21 Tourbière entre
la Tête des
Neufs-Bois et le
Rouge Gazon

Urbès Tourbière acide, Tourbière
basique

Oxycocco - Sphagnetea (DH1)
Rhynchosporion (DH1) Caricetalia fuscae
(DH1)

M23 Gazon Vert Storckensohn Tourbière acide Cascade
M30 Gsang Moosch Forêt humide (non

inondable)
Quelques zones humides lisière
Haute Chaume (Gsang/Rossberg)

M32 Ensemble de
tourbières et
d'érablières du
Massif du

Wildenstein,  Fellering Tourbière acide, Tourbière boisée
Erablières  Habitats prioritaires  DH1
Réserve Naturelle



Ventron
M32a Pourri Faing

(partie amont -
Col) Partie
alsacienne

Wildenstein Tourbière acide Lycopode inondé, Habitats prioritaires
(DH1) Réserve naturelle

M66 Vallon du
Rammersbach

Fellering Prairie humide non
inondable

Tourbière acide Tourbière ancienne,
fragments du Scheuzerio-caricetea fuscae

M79 Faignes des
Minons

Fellering Tourbière boisée Grand Tétras (ABP)

13 sites remarquables inventoriés mais non localisés sur la carte au 1/100 000e de
l'Inventaire.

C21 Waldhungen Staffelfelden Bollwiller Forêt humide Aulnaie
C33 Zone inondable

de la Thur en
amont de la voie
ferrée

Staffelfelden Zone inondable Lit majeur fonctionnel limité par la voie
ferrée

V5 Lac de Kruth-
Wildenstein

Fellering, Kruth,
Wildenstein

Lac artificiel Batraciens, Pêche, Loisirs

V6 Seelmatten Kruth Prairie humide (non
inondable)

 Prairies humides, Pie grièche écorcheur
(DO)

V16 Sous le
Mordfeldloch

Saint-Amarin Cours d'eau T1 Vallon  Aulnaie Tilio Acerion

V17 Etang du Maerel Oderen Etang, Tourbière acide
(fragments)

Drosera intermedia (+) Rhynchospora
alba (+) Renaturation possible

V18 Thalweg Nord-
Ouest du
Moschberg

Saint-Amarin Prairie humide Prairie humide

V22 Erlenweiher Mollau Prairies, Etangs, Marais Cariçaies, Mégaphorbiaies
M22 Bruckenbach Urbès Prairie humide Zone humide ouverte, un

peu saulaie et aulnaie altitude
M66a Rammersbach Fellering Prairie humide non

inondable
 Crocus blanc, Orchidées, Avifaune

M66b Langmatt  Fellering, Prairie humide non inondable  Prairie
humide

M67 Vue des Alpes Geishouse Prairie humide non
inondable

 Prairie humide

M73 Le Haag Geishouse Marais Orchidées, proximité de pelouse demi
sèche d'altitude

02-fÈv



Annexe 3 : L’assainissement industriel dans le bassin de la Thur

Rappel sur le traitement des eaux résiduaires

• Le traitement des eaux résiduaires est la phase ultime intervenant lorsque les autres
solutions (technologies propres, recyclage, modification des procédés), à un coût
économiquement acceptable, ont été épuisées. Il permet par destruction ou élimination
des éléments polluants présents, un rejet dans le milieu naturel, acceptable et répondant
aux prescriptions des différentes réglementations.

- Les paramètres fondamentaux de la pollution des eaux sont :
* les valeurs liées à la teneur en oxygène
* la demande chimique en oxygène (DCO)
* la demande biologique en oxygène (DBO)
* le carbone organique total (COT)
* le carbone total (CT)
* le carbone inorganique total (CIT)

- les valeurs modifiant les échanges avec les milieux ambiants :
* les matières en suspension (MES)
* les matières organiques en suspension (MESO)
* les matières décantables (MD)
* la turbidité
* la neutralité
* la coloration
* la température
* la salinité
* le film de surface

- la toxicité aiguë et la toxicité différée :
* les matières inhibitrices
* les micropolluants (métaux lourds et composés organiques)

w Les eaux résiduaires de l'industrie contiennent généralement :
- des matières en suspension,
- des huiles lourdes ou flottantes,
- des sels solubles,
- des matières azotées,
- des produits toxiques (métaux lourds, des solvants....).

w Les différentes voies des traitements industriels :
- les prétraitements servent à éliminer les MES les plus importantes pour protéger les

équipements. Ce sont les dégrillage, désablage, dégraissage....
- les traitements physico-chimiques mettent en jeu des phénomènes physiques

(décantation) physico-chimique (floculation-coagulation) ou chimique
(oxydoréduction-  neutralisation) traitement sur charbon actif,

- les traitements biologiques par voie aérobie ou anaérobie font intervenir des   micro-
organismes qui vont se nourrir des matières en suspension et des matières   dissoutes
(bassin d'oxydation, lagunage, lits bactériens....)



w Les procédés connus de la décoloration :

- Filtration sur filtre à charbon actif
Se pose le problème de régénération du charbon

- Electrocoagulation
donne de très mauvais rendements de décoloration. Ce procédé est proscrit par
l'agence de l'eau RMC.

- Traitement physico-chimique
ce procédé a un rendement de décoloration faible. Seul, il n'est pas suffisant.
Peut être utilisé en complément d'un autre procédé plus efficace.

- Ultra filtration par membranes
bons résultats, mais très difficile à mettre en oeuvre, et que faire des résidus de
filtration ?

- Procédé par oxydation avancée
Ex. : Cracking à l'ozone des parties chromophores des molécules de colorant.
Procédé propre (aucun déchet), efficace. Ce procédé semble être, de très loin, le plus
utilisé en Europe. Il permet d'atteindre une bonne décoloration, quel que soit le type de
colorant utilisé.



Stations d'épuration industrielles Caractéristique Capacité nominale Etages de traitement

SE T.B.C. Biologique - Boues activées 1000 EH DEGRILLAGE
Cernay 1200 m3/j NEUTRALISATION

600 Kg/j DBO5 eb BASSIN TAMPON
1800 Kg/j  DCO eb BOUES ACTIVEES FAIBLE CHARGE

300 Kg/j MEST CLARIFICATION
TRAITEMENT DES BOUES
REJET CANAL USINIER

SE BASE AERIENNE 132 Biologique - Lit bactérien 2850 EH PRETRAITEMENT
Meyenheim 490 m3/j DECANTATION PRIMAIRE

171 Kg/j DBO5 eb LIT BACTERIEN
CLARIFICATION
LITS DE SECHAGE
REJET PAR INFILTRATION (projet de raccordement
sur step des 12 Moulins)

SE HAUTE VALLEE DE LA THUR Biologique - Boues activées 12600 m3/j PRETRAITEMENT ( NEUTRALISATION)
Saint Amarin 7560 Kg/j DBO5 eb BASSIN TAMPON

18050 Kg/j DCO eb BOUES ACTIVEES FAIBLE CHARGE
CLARIFICATION
TRAITEMENT DES BOUES
REJET DANS LA THUR

SE MILLENIUM  Inorganic Chemicals - Physico -chimique _ CUVES RELAIS
Vieux Thann PRENEUTRALISATION (2 cuves en alternance)

NEUTRALISATION ( 3 cuves en série)
DECANTATION DANS CUVE RECEVANT LES EAUX
DE DRAINAGE DES ANCIENS TERRILS
DEPOT  DES BOUES SUR TERRIL DE
L'OCHSENFELD
REJET THUR AU POINT NN

SE ALBEMARLE PPC - DEMERCURISATION Physico -chimique _ CUVES EN SERIE (2)
Vieux Thann DEMERCURISATION (sulfure de Na en ml acide)

FILTRATION (filtres à plateaux)
STOCKAGE BOUES DEMERCURISATION
TRAITEMENT EN MELANGE AVEC BOUES KCl
(chlore en ml acide)
DECANTEUR LAVEUR
MELANGE BOUES  AVEC LES BOUES NaCl
DECANTEUR LAVEUR
REJET CANAL USINIER AU POINT G

SE ALBEMARLE PPC - A.O.X. Physico -chimique _ BASSIN TAMPON PRIMAIRE
Vieux Thann PRENEUTRALISATION (soude)

DECANTATION PRIMAIRE
BASSIN TAMPON SECONDAIRE
NEUTRALISATION
FLOTTATION
TRAITEMENT DES BOUES SUR FILTRE PRESSE
(incinération ext.)
FILTRE A SABLE (2 en alternance)
COLONNES CHARBONS ACTIFS ( 3 dt 2 en séries)

REJET CANAL USINIER AU POINT G

SE IMPRIMERIE BRAUN Physico -chimique 24 m3/j DETOXICATION RINCAGES CHROMES SUR
RESINES ECHANGEUSES D'IONS

Vieux Thann STOCKAGE EFFLUENTS CUIVRIQUES AVANT
TRAITEMENT EXTERNE
TRAITEMENT DES ACIDES ET ALCALINS PAR
DECOMPLEXANT
NEUTRALISATION FINALE
DECANTATION FINALE (décanteur lamellaire)
TRAITEMENT DES BOUES (filtre presse)
REJET COLLECTEUR URBAIN DE VIEUX-THANN

SE TRANSPORTS BLONDEL Physico -chimique _ NEUTRALISATION
Vieux-Thann FLOCULATION

DECANTATION
FILTRATION
REJET THUR

SE PANSEMENTS HYDRA Biologique - Lit bactérien _ PHYSICO CHIMIQUE (Neutral. au gaz)
Moosch BASSIN TAMPON

LIT BACTERIEN
REJET STEP DE MOOSCH

SE INTERGLASS Physico -chimique _ FOSSE TAMPON DE REPRISE
Malmerspach FLOCULATION - NEUTRALISATION CHAUX

TRAITEMENT DES BOUES ( filtre presse)
REJET STEP DE MOOSCH


	PAGE DE PRESENTATION.pdf
	SAGE DE LA THUR
	
	
	des Eaux




	PAGE DE PRESENTATION.pdf
	SAGE DE LA THUR
	
	
	des Eaux




	PAGE DE PRESENTATION.pdf
	SAGE DE LA THUR
	
	
	des Eaux





